
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

. O 9 LUG. 2018MeSSIna, .

OGGETTO: Lavori urgenti di messa in sicurezza mediante il ripristino della pavimentazione stradale
delle rampe di entrata e uscita dello svincolo di Villafranca della A/20 Me - Pa, sfalcio della
vegetazione e relative pertinenze e rifacimento della segnaletica orizzontale., ai sensi dell'art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.
Approvazione Progetto e Determina a contrarre

DECRETO DIRIGENZIALE N. ?BS" ID.G.l2018

PREMESSO:
- Che a seguito dell'attività di vigilanza e controllo della tratta autostradale A/20 Messina - Palermo, e
specificatamente nelle rampe di entrata e uscita dello svincolo di Villafranca, nonché a seguito di
segnalazioni della Polizia Stradale e di privati cittadini, si è rilevata una notevole criticità della
pavimentazione stradale per la presenza di vistosi dissesti, buche, ragnatele e ormaie nonché copiosa
vegetazione e arbusti ai margini delle carreggiate e nelle aree di pertinenza;
- Che con il perdurare di tali situazioni estremamente pregiudizievoli per la sicurezza del traffico,
nonché per evitare ulteriori ammaloramenti in assenza di manutenzione, quindi per eliminare
condizioni di pericolo, occorre procedere intanto alla esecuzione dei lavori di messa in sicurezza
previsti nel progetto di cui sopra;
- Che con nota n. 414/DG del 05/06/2018 il Direttore Generale ing. Leonardo Santoro, ai sensi
dell'art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, ha nominato RUP per i lavori in oggetto il Funzionario dell'ufficio
controllo strutture ing. Alfonso Schepisi;
- Che con nota n. 462/DG del 11/06/2018 sono stati nominati progettisti il geom. Carmelo Caldarera e
il geom. Tommaso D'Arrigo i quali hanno redatto apposito progetto da cui si rileva il seguente quadro
econormco:

A) Lavori: I
Al)Lavori a misura € 36.214,27
A2)di cui per costo del personale soggetto

a ribasso del 20,32% € 7.114,32
A3)di cui per oneri della sicurezza non

Soggetti a ribasso € 1.206,04
A4)Lavori a base d'asta (AI-A3) € 35.008,23

B) Somme a disposizione dell' Amministrazione:
Bl)Per spese tecniche (2% x 36.214,27) € 724,29
B2)Per imprevisti ed arrotondamenti « 5,00 %) € 1.810,71
B3)Per oneri discarica € 2.500,00
B4)Per IVA (22%) € 8.915,50

Sommano € 13.950,50
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50.164,77

1



CONSIDERATO:
- che quanto sopra riportato è utile e necessano per garantire le normali condizioni di transito
veicolare;
- che per il presente provvedimento amministrativo va prenotata la spesa di € 50.164,77 attraverso
l'ufficio di servizi ragioneria, successivamente da trasformare in impegno sul capitolo 48 di bilancio
del c.e.f.;

VISTO:
- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., consente l'affidamento diretto per
importi inferiori a € 40.000,00;
- il T.D. n. 81/2008 e ss.mm.ii;
- l'art. 2 punto 2) della L. R. n. 10/2000, che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e
provvedimenti amministrativi, ivi compresi quelli che impegnano 1'Amministrazione verso l'esterno,
nonché per la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa e di
organizzazione delle risorse umane, strumentale e di controllo;
- la nota prot. n. 21266 del 24/04/2018 con la quale il Dipartimento Mobilità e Trasporti - Servizio 3
Vigilanza Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per l'esercizio
finanziario 2018 fino al31 luglio 2018;
-l'approvazione del RUP datata 04/07/2018;
Il Direttore Generale dell'Ente, ing. Leonardo Santoro, per le narrate motivazioni che formano parte
integrante e sostanziale del dispositivo che segue,

DECRETA

Art. 1 - Approvare il progetto relativo ai "Lavori urgenti di messa in sicurezza mediante il ripristino
della pavimentazione stradale delle rampe di entrata e uscita dello svincolo di Villafranca della Al20
Me - Pa, sfalcio della vegetazione e relative pertinenze e rifacimento della segnaletica orizzontale",
costituito dai seguenti elaborati: Relazione Tecnica, Computo Metrico Estimativo, Calcolo
Manodopera, Quadro Tecnico Economico, Analisi Prezzi, Elenco Prezzi, Capitolato Speciale
D'Appalto, D.D.V.R.!., Individuazione Planimetria svincolo, per il necessario affidamento, l'importo
complessivo è di € 50.164,77 comprensivo di € 36.214,27 per lavori, € 1.206,04 per oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso e somme a disposizione dell' Amministrazione pari ad € 13.950,50;
Art. 2 - Dare mandato all'ufficio servizi di ragioneria di prenotare la somma totale di € 50.164,77
successivamente da impegnare sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrade ed impianti" del
bilancio del c.e.f., di cui al poliennale 2018 - 2020 che presenta la relativa capienza, con previsione di
spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro 2018;
Art. 3 - Procedere all'affidamento dei lavori in questione secondo le previsioni di legge ai sensi
dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., con separato provvedimento
adeguatamente motivato e fino alla concorrenza di € 40.000,00;

2


